1

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA 1

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE-CMS 2

12.09.2023 3

Aos doze dias do mês de setembro do corrente ano, no auditório do Centro de saúde III, 4

localizado no Angary, com as presenças dos conselheiros Alan Jones de C. O. Costa, 5

Rivaercia Souza E. Baiana, Otaviano Cajuí, Dalmir Pedra, Anna Laura Pedra, Ronivaldo 6

F. dos Santos, Sérgio Ricardo Lima, Maria Bernadete Rocha, Eduildson Santa Fé, Luís 7

José de Oliveira, Verônica Patrícia aconteceu a nona reunião ordinária do CMS. Na 8

oportunidade foi discutida seguinte pauta:1- votação da ata; 2-Comunicação de ordem 9

geral; 3- Ordem do dia:3.1-Posse dos novos conselheiros, 3.2-recomposição de mesa 10

diretora, 3.3- proposta de moção para faculdade Estácio de Sá, 3.4-apresentação do PAS 11

2023, 3.5-entrega de moções de aplausos; 4- Franqueamento da palavra. Após a terceira 12

convocatória feita com o intervalo de dez minutos entre elas e contando com os 13

conselheiros presentes, o Presidente Robson Vieira cumprimentou a todos os presentes e 14

deu início a reunião. Registrou as presenças de comunitários e usuários do SUS, sendo: 15

Katussia Almeida, Domingos Sérgio, Aureliano Araújo, Ingrid Julianne, Josiele de Jesus 16

e Iana Lima. Prosseguiu para o primeiro ponto de pauta: discussão e aprovação da ata. 17

Não houve ressalvas, ficando a ata da reunião anterior aprovada. O segundo ponto entra 18

em discussão: Comunicação de ordem geral. Faz a leitura da Carta-convite do hospital 19

Alemão Oswaldo Cruz para o evento de encerramento do curso: “Melhoria do cuidado 20

das pessoas com condições crônicas na APS”. Leitura do Ofício circular nº 57/2023 o 21

qual convida o Conselho para participar do Seminário: “O papel do Controle Social na 22

Regionalização e Instrumentos de gestão em Saúde”, ressalta que a secretaria de saúde 23

precisará custear as despesas. Lembra que esse comunicado já foi colocado no grupo e 24

são quatro vagas para conselheiros. Leitura do Ofício Circular nº 003/2023 da Fundação 25

banco de Olhos que trata de solicitação de credenciamento de consultas, exames, e 26

cirurgias oftalmológicas para atender a sua rede. Leitura do relatório da Ouvidoria que 27

detalha os tipos de atendimentos nos meses de maio a agosto. Leitura da notificação de 28

arquivamento de inquérito civil da 11ª Promotoria de Justiça referente a apuração de 29

suposta falta de atendimento médico e odontológico nas UBS de Palmares e Pedra do 30

Lord. Leitura do convite enviado pelo Hospital Psiquiátrico Nossa Senhora de Fátima 31

referente a 3ª edição do setembro Amarelo. Leitura dos ofícios encaminhados pelo 32

Sanatório que tratam das irregularidades e atrasos nos repasses de verbas. Acrescenta que 33

o Conselho solicitou informações a SMS e não teve subsídios suficientes para elaborar 34

uma resposta para o sanatório. Prosseguindo para Ordem do dia. O Presidente realiza a 35

2

posse dos novos conselheiros: Adelmo dos Santos, Anna Laura S. C. De O. Pedra, Dalmir 36

F. Pedra, Lucyano de O. Santos, Luiz Rodrigues, Marcelo Emílio Souza, Mirela A. 37

Cardoso, Maria Aparecida da S. Santos, Otaviano A. Cajuí e Verônica Patrícia Mello. 38

Parabeniza todos e demonstra satisfação em poder contar com cada um para o 39

fortalecimento do SUS. Finalizada a posse, o Presidente prossegue com a eleição para 40

recomposição da mesa diretora, tendo em vista os conselheiros que estavam como Vice-41

Presidente e primeiro secretário não estão mais fazendo parte do conselho. A mesa fica 42

eleita com os seguintes membros: Robson Vieira Pereira- Presidente, Dalmir Florêncio 43

Pedra- Vice-presidente, Lucyano de Oliveira Santos- Primeiro secretário e Maria 44

Bernadete Costa de A. Rocha- segunda secretária. Sr. Robson faz uma explanação sobre 45

as dificuldades enfrentadas pelo Conselho. Pontua que o secretário Allan demonstrou 46

interesse em sanar alguns entraves que estavam impedindo o andamento das atividades. 47

Agradece ao mesmo pela disponibilidade da sala, secretária, computadores, telefone 48

celular e placa de identificação. Ressalta que está no aguardo do veículo que ficará à 49

disposição do Conselho. Esclarece que as carteirinhas de identificação dos conselheiros 50

serão confeccionadas em breve. Prosseguindo, faz uma inversão de pauta para otimizar o 51

andamento da reunião e por isso, o ponto 3.4-apresentação do PAS 2023 entra em 52

discussão. Sra. Rivaercia Espínola- Assessora da SMS, faz a apresentação do Plano Anual 53

de Saúde 2023. Explica que o PAS é um recorte do Plano Plurianual de Saúde 2022-2025 54

e no DIGISUS as informações referentes ao PAS 2023 já foram alimentadas pela gestão, 55

porém faltou trazer para a apreciação do plenário do CMS. Ressalta que o Plano foi 56

encaminhado pelo grupo do Zap para que todos pudessem avaliar com antecedência e 57

trazer as dúvidas/sugestões e assim otimizar a reunião. Faz a apresentação e não há 58

manifestação contrária, por isso o PAS 2023 fica aprovado sem ressalvas. Sra. Rivaercia 59

acrescenta que ficará faltando o RAG 2022 que será apresentado numa reunião 60

extraordinária. O ponto 3.3- proposta de moção para faculdade Estácio de Sá passa a ser 61

discutido. O Presidente explica que essa proposta vem para o plenário pela importante 62

parceria que a faculdade está realizando junto a estrutura de assistência a saúde do 63

município. O Secretário Allan pede a fala. Parabeniza os novos conselheiros pela posse. 64

Destaca que a Estácio, através do COPAES vem possibilitando avanços na saúde. 65

Acrescenta que através dessa cooperação estabelecida houve a possibilidade de montar 66

projetos de requalificação de quinze UBS e também compra de equipamentos para 67

maternidade, e alguns setores da SMS, para alguns parceiros que complementam o SUS, 68

como o Hospital São Lucas e maternidade. Parabeniza o Conselho pela iniciativa louvável 69

3

de apresentar essa moção de aplausos. Aproveita o momento para destacar que a emenda 70

sugerida por Leo Prates já foi liberada e o município poderá adquirir uma ambulância de 71

suporte avançado para o SAMU. Quanto a colocação do hospital Psiquiátrico sobre o 72

atraso no repasse, o secretário afirma que não existe nenhuma intenção da gestão em 73

prejudicar o serviço. Acrescenta que houve uma auditória no local e a equipe fez a glosa 74

de alguns prontuários, ao realizar as glosas o auditoria precisou fazer alguns reparos e 75

houve a necessidade de fazer alguns questionamentos sobre o serviço, inclusive 76

acrescenta que essa foi uma demanda também trazida pelo Ministério Público Estadual e 77

Federal, onde esses órgãos solicitaram que fossem apresentados a documentação que 78

comprova a certificação do CEBAS e o sanatório apenas apresentou o ano de 2014, não 79

apresentando 2015.  Completa que não se trata de atraso, mas de responsabilidade com a 80

gestão, tendo em vista que se trata de verba federal. Quanto ao valor que está previsto na 81

Portaria nº GM/MS n° 443 de 03 de abril de 2023 este já foi liquidado desde o dia cinco 82

de setembro.  Quanto ao custeio para encaminhar os conselheiros ao seminário, Dr. Allan 83

se compromete em organizar tudo que for necessário. Nesse momento, o ponto 3.5- 84

entrega de moções de aplausos passa a ser discutido. O Presidente entrega a moção de 85

aplausos para o secretário Allan referente a sua desenvoltura como coordenador da 10ª 86

Conferência Municipal de Saúde. O ponto 4- Franqueamento da palavra, entra em pauta. 87

O presidente fala sobre a importância em manter o Conselho de forma imparcial e que 88

sempre busque o melhor para a saúde da população. Explica aos novos conselheiros como 89

são os processos de funcionamento do CMS, inclusive sobre a parceria que existe entre o 90

Conselho e o Ministério Público-MP.  Aproveita para ressaltar a necessidade de recompor 91

a comissão de fiscalização. O conselheiro Otaviano Cajuí passa a ser componente dessa 92

comissão como coordenador. Sr. Cajuí ressalta sobre a vigilância que o MP mantém 93

inclusive existem demandas que são requisitadas para o Núcleo Regional de Saúde. 94

Parabeniza a Estácio de Sá pela parceria realizada. Destaca que ainda existem 95

inconformidades nas UBS do Juazeiro I, II, III, Argemiro e CAIC (essa quanto ao terreno 96

que está destinado para construção, pois não houve explicação técnica da SMS para o 97

Núcleo regional de Saúde e já houve envio de parecer desfavorável para SESAB). O 98

Secretário explica que o objeto da emenda é para construção de uma nova UBS e todos 99

os trâmites legais quanto ao terreno estão sendo providenciados. A conselheira Maria 100

Bernadete sugere que a SMS divulgue mais sobre ações para que haja uma comunicação 101

mais efetiva e assim a população entenda melhor o que está sendo desenvolvido. A palavra 102

é franqueada para a usuária Katussia Almeida. A mesma relata que o município não está 103

4

respeitando a aplicabilidade da lei que determina que pacientes oncológicos tenham o 104

inicio de seu tratamento com, no máximo, sessenta dias. Além disso, reclama que o setor 105

de TFD da SMS está exigindo que pacientes oncológicos que já estão com biópsia passem 106

por um médico do município para ter sua passagem liberada. Solicita que o CMS 107

intervenha para otimizar esse fluxo. Destaca que pacientes oncológicos não estão sendo 108

priorizados para retorno de consultas de exames. Denuncia que como Promotora Legal 109

Popular tem conhecimento de que mulheres que sofrem estupro não estão tendo acesso 110

ao tratamento de profilaxia. Questiona o secretário sobre a inauguração da UBS de Capim 111

de Raiz, tendo em vista que aquela comunidade é muito vulnerável. O secretário responde 112

que está ciente sobre as questões do TFD e vem buscando estratégias para otimizar os 113

fluxos, porém existem alguns que precisam existir para que o investimento seja feito de 114

forma correta e as pessoas sejam priorizadas conforme suas necessidades. Quanto a UBS 115

de Capim de Raiz, explica que está tem particularidades que precisam ser analisadas e 116

além da requalificação será necessária a criação de uma equipe satélite, por isso o prazo 117

será entre quatro a cinco meses depois do envio do projeto. O conselheiro Dalmir pede a 118

palavra para parabenizar a gestão de Dr. Allan Parabeniza a Estácio de Sá pela parceria 119

com a gestão, pois foi dessa maneira houve a otimização da rede de assistência à saúde. 120

Comenta que esteve em Salvador junto ao Deputado Roberto Carlos para solicitar a 121

ampliação do Hospital São Lucas através da implantação de uma UTI. Se coloca a 122

disposição para contribuir com o controle social. A usuária Josiele tem a palavra e 123

questiona porque o Residencial São Francisco não foi contemplado com as 124

requalificações. Dr. Allan explica que a requalificação do Dom josé Rodrigues deixou 125

uma equipe responsável para atender a comunidade do Residencial. Porém, existe um 126

prédio da associação de moradores no local pode servir para que uma equipe atenda. Já 127

solicitou a equipe da SMS que contemple essa questão durante o remapeamento e o 128

pedido será atendido. A conselheira Rivaercia solicita como ponto pauta que seja 129

convidada alguém da equipe do UNACON para explicar porque até o momento não estão 130

sendo realizadas as radioterapias e outros procedimentos, tendo em vista que já houve 131

compra dos equipamentos.  Outro ponto é quanto aos atendimentos para o programa de 132

glaucoma, o instituto de Olhos já montou a equipe, porém os atendimentos não iniciaram 133

ainda por questões burocráticas (segundo informações obtidas pela SMS). O conselheiro 134

Lucyano pede a fala para agradecer a oportunidade, se coloca a disposição para contribuir 135

com Controle Social. Nada mais havendo a deliberar, o presidente agradece a presença 136

de todos e encerra a reunião, e eu, Sharlynne de M. M. Campelo lavrei a presente ata que 137

5

após aprovação foi assinada pelos conselheiros presentes. Juazeiro-Ba, doze de setembro 138

de dois mil e vinte três XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 139

Alan Jones de C. O. Costa_________________________________________________ 140

Rivaercia Souza E. Baiana________________________________________________ 141

Eduildson Nunes Santa Fé________________________________________________ 142

Luís José de Oliveira_____________________________________________________ 143

Otaviano Alves Cajuí____________________________________________________ 144

Sérgio Ricardo L. dos Santos______________________________________________ 145

Dalmir Florêncio Pedra__________________________________________________ 146

Anna Laura S. Campelo de O. Pedra________________________________________ 147

 Maria Bernadete C. De A. Rocha__________________________________________ 148

 Ronivaldo Ferreira dos Santos____________________________________________  149

Robson Vieira Pereira____________________________________________________ 150

Verônica Patrícia R. Santos Mello__________________________________________ 151